MUNICIPIO DE SALVADOR DAS MISSOES - RS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR DAS MISSOES
Balango Patrimonial - Anexo 14

ENTIDADE(S): FUNDO APOSENT PENS SERV PUB - SALVADOR DAS MISSOES
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BALANGO PATRIMONIAL

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL
INVESTIMENTOS E APLICAGOES TEMPORARIAS A CURTO PRAZO
INVESTIMENTOS E APLICAGOES TEMPORARIAS DE CURTO PRAZO - RPPS
(-) AJUSTE DE PERDAS DE INVESTIMENTOS E APLICAGOES TEMPORARIAS
ATIVO NAO CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
CREDITOS A LONGO PRAZO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO
PASSIVO NAO-CIRCULANTE
PROVISOES A LONGO PRAZO
PROVISOES MATEMATICAS PREVIDENCIARIAS A LONGO PRAZO
PATRIMONIO LIQUIDO
DEMAIS RESERVAS
RESERVAS ATUARIAIS
RESULTADOS ACUMULADOS
SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS

Exercicio Atual
89.477.967,07
35.224.517,54

16.190,60
16.190,60
35.208.326,94
35.576.367,02
-368.040,08
54.253.449,53
54.253.449,53
54.253.449,53

89.477.967,07
100,00

100,00

100,00
87.931.931,40
87.931.931,40
87.931.931,40
1.545.935,67
1.201.951,30
1.201.951,30
343.984,37
343.984,37

Exercicio Anterior
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMA

NENTES

ATIVO (1)
ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

PASSIVO (1)
PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL (ll1) = (1 - 11)

Exercicio Atual
35.224.517,54
28.169.580,19

7.054.937,35

87.947.754,78
15.823,38
87.931.931,40

-62.723.237,24

Exercicio Anterior
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERES
DIREITOS CONTRATUAIS
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS
OBRIGAGCOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERES
OBRIGAGCOES CONTRATUAIS
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Exercicio Atual
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Exercicio Anterior
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

TOTAL POR FONTES DE RECURSOS
180000000800 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO DE CAPITALIZAGAO

Exercicio Atual
28.153.756,81
29.457.831,09

Exercicio Anterior
0,00
0,00
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180011110800 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO DE CAPITALIZACAO -1.561.722,30 0,00
180011210800 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO DE CAPITALIZAGAO -30.459,72 0,00
180200000802 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAGAO 288.107,74 0,00

Nota(s) Explicativa(s):
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