



**BALANÇO PATRIMONIAL**

	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
<b>ATIVO</b>	89.477.967,07	0,00
ATIVO CIRCULANTE	35.224.517,54	0,00
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	16.190,60	0,00
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL	16.190,60	0,00
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO	35.208.326,94	0,00
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS DE CURTO PRAZO - RPPS	35.576.367,02	0,00
(-) AJUSTE DE PERDAS DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS	-368.040,08	0,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE	54.253.449,53	0,00
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	54.253.449,53	0,00
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	54.253.449,53	0,00
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	89.477.967,07	0,00
PASSIVO CIRCULANTE	100,00	0,00
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	100,00	0,00
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO	100,00	0,00
PASSIVO NAO-CIRCULANTE	87.931.931,40	0,00
PROVISÕES A LONGO PRAZO	87.931.931,40	0,00
PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDÊNCIÁRIAS A LONGO PRAZO	87.931.931,40	0,00
PATRIMÔNIO LIQUIDO	1.545.935,67	0,00
DEMAIS RESERVAS	1.201.951,30	0,00
RESERVAS ATUARIAIS	1.201.951,30	0,00
RESULTADOS ACUMULADOS	343.984,37	0,00
SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS	343.984,37	0,00

**QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES**

	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
<b>ATIVO (I)</b>	35.224.517,54	0,00
ATIVO FINANCEIRO	28.169.580,19	0,00
ATIVO PERMANENTE	7.054.937,35	0,00
<b>PASSIVO (II)</b>	87.947.754,78	0,00
PASSIVO FINANCEIRO	15.823,38	0,00
PASSIVO PERMANENTE	87.931.931,40	0,00
<b>SALDO PATRIMONIAL (III) = (I - II)</b>	-52.723.237,24	0,00

**QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO**

	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
<b>ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>	0,00	0,00
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	0,00	0,00
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00	0,00
DIREITOS CONTRATUAIS	0,00	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	0,00	0,00
<b>ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>	0,00	0,00
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	0,00	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00

**QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO**

	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
<b>TOTAL POR FONTES DE RECURSOS</b>	<b>28.153.756,81</b>	<b>0,00</b>
18000000800 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO DE CAPITALIZAÇÃO	29.457.831,09	0,00



MUNICIPIO DE SALVADOR DAS MISSÕES - RS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR DAS MISSÕES

Balanço Patrimonial - Anexo 14

ENTIDADE(S): FUNDO APOSENT PENS SERV PUB - SALVADOR DAS MISSOES

Exercício de 2025  
Página: 2 / 2  
Até o Mês: Dezembro

180011110800 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO DE CAPITALIZAÇÃO	-1.561.722,30	0,00
180011210800 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO DE CAPITALIZAÇÃO	-30.459,72	0,00
180200000802 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	288.107,74	0,00

Nota(s) Explicativa(s):